
ВЕСТИ
№ 37 (1515)

21 июля 2023 г.
Цена свободная. 

Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, 
второй этаж, каб. №1

e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Арамильские
Издается с 1996 г.Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.07.2023 № 472

Об утверждении порядка установки автономных пожарных извещателей в местах проживания 
малоимущих многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на террито-

рии Арамильского городского округа

В соответствии с  Федеральными законами от 22 июля 2008 года  № 123 - ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной без-
опасности на территории Свердловской области», письма от 28 октября 2019 г. № 43-5692-19 Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий «О направлении методических рекомендаций», на основании статьи 31 Устава 
Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих 

многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского го-
родского округа (прилагается).

2. Назначить ответственным за мониторинг показателей установленных пожарных извещателей, выводи-
мых на пультовое устройство, Исполняющего обязанности директора Муниципального казенного учрежде-
ния «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» А.Б. Липенского.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа
М.С. Мишарина

Приложение к постановлению Администрации Арамильского городского округа 
от 14.07.2023 № 472

Порядок установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих много-
детных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского 

городского округа

1.  Порядок установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих многодет-
ных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского городского 
округа (далее – Порядок) разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Ара-
мильского городского округа по предотвращению гибели людей при пожарах.

2. Автономные пожарные извещатели (далее - АПИ) устанавливаются в многоквартирных жилых домах в 
местах проживания малоимущих многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
на территории Арамильского городского округа в целях своевременного обнаружения пожаров или возгора-
ний в жилых помещениях, в рамках реализации подпрограммы № 2 «Пожарная безопасность» муниципаль-
ной программы «Обеспечение общественной безопасности на территории Арамильского городского округа 
до 2024 года». 

3. Для оборудования АПИ жилых помещений, указанных в пункте 2 Порядка, семье необходимо:
1) иметь постоянное место жительства на территории Арамильского городского округа, с подтверждением 

регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо принад-
лежащих им на праве собственности;

2) предоставить согласие на обработку Администрацией Арамильского городского округа (далее – Адми-
нистрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года  № 152-ФЗ «О персональных данных»;

3) предоставить согласие на установку пожарных извещателей;
4. Для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению АПИ От-

дел образования Администрации Арамильского городского округа по согласованию с Территориальным от-
раслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области - Управление социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области № 25 (далее - Управление социальной 
политики № 25), Территориальной комиссией Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите 
их прав ежегодно до 01 февраля и 01 сентября календарного года направляют в адрес Муниципального ка-
зенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» свои предложения по 
форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку.

5. Для определения жилых помещений, которые будут оборудованы АПИ, создается рабочая группа, со-
став которой утверждается муниципальным правовым актом (далее – рабочая группа).

6. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное об-
следование жилых помещений, занимаемых семьями, гражданами, включенными в списки подлежащих обо-
рудованию АПИ в текущем финансовом году.

7. Комиссионное обследование включает в себя:
1) рассмотрение поступивших документов;
2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей (граждани-

ном);
3) составление акта обследования жилого помещения по форме, установленной приложением № 2 к на-

стоящему Порядку.
8. Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами рабочей группы и направляется в 

Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа».
9. Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» 

на основании поступивших актов обследования, выносит вопрос об утверждении адресного списка семей, 
жилые помещения которых подлежат оснащению АПИ, на заседание комиссии по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Арамильского го-
родского округа.

10. Адресные списки семей и граждан, жилые помещения которых подлежат оборудованию АПИ в теку-
щем финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Арамильского городского округа, 
утверждается протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Арамильского городского округа.

11. Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа»:
1) заключает договоры (контракты) на приобретение, установку и обслуживание АПИ в жилых помещени-

ях, подлежащих оборудованию АПИ в текущем финансовом году;
2) передает после установки пожарные извещатели по акту приема-передачи имущества в безвозмездное 

пользование семье (гражданину).
12. После установки АПИ семья (гражданин) исключается из адресного списка семей (граждан), жилые 

помещения которых подлежат оснащению АПИ. В случае утраты АПИ повторно не устанавливаются.
13. Отказ семьи от установки АПИ оформляется заявлением по форме, установленной приложением № 3 

к настоящему Порядку.
14. Рабочая группа проводит рейды с целью осуществления контроля наличия и исправности установлен-

ных АПИ.

Приложение № 1
к порядку установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих многодет-

ных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского
городского округа

Список семей (граждан), жилые помещения которых подлежат оснащению
автономными пожарными извещателями в ____ году

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

Количество членов 
семьи (чел.)

Адрес прожива-
ния

Статус семьи

Ответственное лицо 

(должность)                                          (подпись)                                     (инициалы и фамилия)

Приложение № 2
к порядку установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих многодет-

ных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского
городского округа

Акт обследования № _______

_____________________                        «__» ____________ 20__ г.
(место проведения обследования)

Комиссия в составе: 1.______________________________________________________________________
______

(должность, инициалы и фамилия должностного лица, наименование органа)
2.______________________________________________________________________________
3.______________________________________________________________________________
4.______________________________________________________________________________
5.______________________________________________________________________________

на основании постановления Администрации Арамильского городского округа от __________ № _________ 
произвела осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: ____________________________________
____________________________________________

________________________________________________________________________________

В результате проведенного обследования установлено:
1) площадь помещений _________ м²;
2) количество комнат __________;
3) необходимое количество извещателей __________ ед.
Замечания, сделанные при осмотре: ___________________________________________
________________________________________________________________________________

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:
______________________      ________________  ___________________________
               (должность)                                            (подпись)                 (инициалы и фамилия)
______________________      ________________  ___________________________
               (должность)                                            (подпись)                 (инициалы и фамилия)
______________________      ________________  ___________________________
               (должность)                                            (подпись)                 (инициалы и фамилия)
______________________      ________________  ___________________________
               (должность)                                            (подпись)                 (инициалы и фамилия)
______________________      ________________  ___________________________
               (должность)                                            (подпись)                 (инициалы и фамилия)

С установкой автономных пожарных извещателей в жилых помещениях согласен/не согласен (прописью)  
________________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью

Приложение № 3
к порядку установки автономных пожарных извещателей в местах проживания малоимущих многодет-

ных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Арамильского
городского округа

Администрации
Арамильского городского округа от__________________________________________________________,

(ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адре-

су:_______________________________________________________________,
дата рождения ________________________,
паспорт: _____________, выдан __________
                     (серия и номер)                   (дата выдачи)
 _____________________________________
                                 (кем выдан паспорт) _____________________________________

(контактный телефон)

Заявление
Я, ______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
отказываюсь от установки на безвозмездной основе автономных пожарных извещателей, в целях обеспе-

чения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении, расположенном по 
адресу: _________________________________

_______________________________________________________________________________.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Россий-

ской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

Подпись заявителя ______________________ «___» _____________ 20___ г. 

Заявление принял «____» _____________ 20____ г.

____________________________   ____________________  __________________           (должность специ-
алиста)                                                (подпись)                                  (инициалы и фамилия)


